EST. Semel dictum, iterum iterumque, imo semper dicendum : *ETERNITATEM MEDITARE.*

ad II. Virg. nem
O. B. Virgo Deipara, prophetarum regina, aeterni Verbi, ejusque fiducia et filiorum mater aeterno ordinata, que Deum nobis tua carne virginem corporasti; per eumque beatae eternitatis nobis adiutum devita morte reserasti, offer hoc meum, imo tuum opus benedicto filio tuo Iesu Christo, Salvatori nostro, ac toci SS. Trinitati, ab eaque impetrata, ut quicunque illud lecturi sunt, ad ejus cultum et laudem perennem accendantur. Ipse enim est felix aeternitas sua nostra. Effice ut eam quasi summum bonum ardenter diligamus; atque ex adverso peccatum et gehennam, quasi summum et aeternum malum, summe horreamus et fugiamus: ac proinde effice pariter ut beatae et miserae aeternitatis memoria, timor et amor jugularis nobis obversetur, ut **BEATAE ETERNITATI VIVAMUS**, certe, laboremus, patiamur dura et acerba quaere. Averte a nobis *cherem* et *anathema reprobationis aeternae*. Fao et forma nos

cherem et anathema Deo, in templo et gloria colesti. Filii tui sumus, vel esse cupimus. Monstra ergo te esse matrem, nunc et in hora mortis nostre. Amen.

Omnis consummationis vidi finem: latum manatum tuum nimis, *Psalm. cxviii.*

In sempiternum avum thesauryza. *S. Nazianenus in Sentent.*

Junge cor tuum *Eternitati Dei*, et cum illo aeternus eris. *Augustinus in Psalm. xcxi.*

Nullus labor durus, nullum tempus longum, quo gloria *Eternitatis* acquiritur. *Angeli apud Beدام in Histor. lib. III. cap. xix.*

Pro paucis annis laboris omnium nobis secundorum regna reddentur. *S. Antonius apud S. Athanasium.*

Vera beatitudine est saeculi beatitudinem spernere, neglegendis terrenis in divina flagrare. *S. Eucherius ad Valerianum.*

INDEX

LOCORUM SACRAE SCRIPTURÆ

QUE IN HOC POSTERIORE COMMENTARIORUM TOMO EXPLICANTUR. VEL OBITER ILLUSTRANTUR.

Prior numerus paginam, secundus columnam, si unus tantum sit numerus, signum est ad proxime praecedentem referri.

EX VETERI TESTAMENTO.

EX GENESI.

Cap. 2, vers. 6. Firmamentum in medio aquarum, *pag. 242, col. 1.*

iibid.

x, 9. Lignum vite in medio paradisi, *iibid.*

x, 11. Ex illa terra egressus est Assur, et aedificavit Ninive, *ibid.*

xix, 24. Pluit Dominus a Domino ignem, *ibid.*

xxi, 20. Beneficent in semine tuo omnes gentes, *ibid.*

xxv, 23. Major servit minor, *ibid.*

xix, 31. Vident autem Dominus quod despiceret Liam, *ibid.*

xlvi, 9. Dies peregrinationis meæ, etc., parvi et mali, *ibid.*

— 31. Adoravit conversus ad lectuli caput, *ibid.*

lxix, 18. Saluare tuum expectaboo, Domine, *ibid.*

EX EXODO.

Cap. xiii, vers. 17. Non duxit eos per terram Philistim, quia vicina era, *ibid.*

453, 4.

EX NUMERIS.

Cap. xi, vers. 7. In omni domo mea fidelissimus est, *ibid.*

387, 1.

EX DEUTERONOMIO.

Cap. xxiii, vers. 2. Dominus de Sina venit, et de Seir oritur est nobis, apparuit de monte Pharan, et cum eo sanctorum millia, *ibid.*

248, 1.

EX LIBRO JOSUE.

Cap. xiv, vers. 15. Adam maximus ibi inter Enacim situs est, *ibid.*

110, 1.

xv, 5. Cederunt funiculi Manasse absque terra Galaad, *ibid.*

373, 1.

xiv, 7. Adduxit super eos mare, et operuit eos, *ibid.*

581, 2.

EX LIBRO JUDICUM.

Cap. v, vers. 21. Qui diligunt te, sicut sol in orbe suo splendet, ita rutilant, *ibid.*

608, 1.

vi, 15. Ecce familiæ meæ infima est in Manasse, *ibid.*

111, 1.

xv, 16. In maxilla asini, in mandibula pulli asinorum, *ibid.*

195, 2.

EX LIBRO I REGUM.

Cap. ii, vers. 18. Samuel autem ministrabat ante faciem Domini, *ibid.*

30, 2.

xxvi, 8. Nunc ergo perfidiam cum lancea in terra, *ibid.*

106, 1.

ix, 14. Eruipimus ad australē plagam Cerethi, *ibid.*

289, 2.

EX LIBRO II REGUM.

Cap. xiv, vers. 14. Omnes morimur, et quasi aquæ dilabimur in terram, quæ non revertuntur, *ibid.*

66, 2.

xii, 7. Pepercit rex Miphisebeth filio Jonathæ, *ibid.*

604, 2.

EX LIBRO III REGUM.

Cap. iv, vers. 25. Unusquisque habitavit sub vite et sic sua, *ibid.*

394, 1.

EX LIBRO IV REGUM.

Cap. ii, vers. 12. Pater mi, currus Israel, et auriga eius, *ibid.*

615, 2.

ix, 24. Jehu implavit manum suam in arcu, *ibid.*

463, 1.

xvi, 24. Et collocavit eos in civitatibus Samarie, et habiterunt in urbibus ejus, *ibid.*

68, 1.

EX LIBRO I PARALIPOMENON.

Cap. iii, vers. 17. Fili Jezechiah fuerunt Asir, Salathiel, Melchiram, Phadaia, etc., *ibid.*

318, 2.

EX LIBRO II PARALIPOMENON.

Cap. v, vers. 8. Cherubim expanderent alas super locum, *ibid.*

581, 2.

EX LIBRO I ESDRÆ.

Cap. vi, vers. 19. Fecerunt pascha decima quarta die mensis primi, *ibid.*

317, 1.

EX LIBRO II ESDRÆ.

Cap. iv, vers. 5. Ne operis iniuritatem eorum, *ibid.*

581, 2.

EX LIBRO JOB.

Cap. iii, 3. Pereat dies in qua natum sum, *ibid.*

533, 2.

ix, 6. Qui commovet terram de loco suo, etc.: qui precipit soli, et non oritur, *ibid.*

373, 2.

— 7. Stellas clausit quasi sub signaculo, *ibid.*

351, 1.

xiii, 14. Circa cardines colli perambulat, nec nostra considerat, *ibid.*

367, 1.

xix, 18. Et sicut palma multiplicabo dies meos, *ibid.*

609, 2.

EX LIBRO PSALMORUM.

Psalm. vii, 15. Ecce parturit iniquitatem, concepit dolorem, *ibid.*

202, 2.

INDEX LÖCORUM SACRÆ SCRIPTURÆ.

- x. secundum Hebr. 7. Sub lingua eius labor et dolor, *ibid.*
 xxi. 4. Et si ambulavero in medio umbras mortis, 241, 2.
 xxv. 9. Iniebribantur ab ubertate domus tue, 323, 2.
 xl. 3. Quando venias et apparebo ante faciem Dei, 30, 2.
 xliv. 1. Eructavit cor meum verbum bonum, 368, 1.
 li. 16. Ego autem sicut oliva fructifera in domo Dei,
 speravi in misericordia Dei in eternum, 327, 2.
 lvi. 13. Quoniam si inimici mei maledixisset mihi,
 sustinuerim utique, etc., 520, 1.
 lxix. 10. In Idumæam extendam calcaneum meum,
 254, 2.
 lxxv. 1. Te decet hymnus Deus in Sion, 235, 2.
 lxxv. 18. Iniquitatem si asperi in corde meo, 102, 2.
 lxxvi. 5. Iter facie eis, qui ascendit super occasum, 377, 2.
 — 18. Currus Dei decem milibus multiplex, milia le-
 tantum: Dominus in eis, in Sina, in sancto, 257, 2.
 lxxvii. 21. Improperior expectavit cor meum et mis-
 eriam, 225, 1.
 lxxxi. 1. Quam bonus Israel Deus, 143, 2.
 lxxxiii. 3. Leva manus tuas in superbias eorum in finem,
 378, 1.
 — 14. Dedit eum escam populis *Ethiopum*, 304, 2.
 lxxvi. 19. Vox tonitrii tu in rota, 237, 2.
 lxxvii. 19. Numquid percolit Deus parare mensum in de-
 seruo? quoniam percussit petram, 453, 1.
 lxxix. 18. Fist manus tua super virum dexterum tuum,
 882, 1.
 xc. 6. A negotio perambulante in tenebris, ab cursu et
 diabolico meridiano, 367, 1.
 — 15. Super aspidem et basiliscum ambulabis, et concu-
 calis leonem et draconem, 376, 2.
 cii. 1. Qui coronat te in misericordia et miseratione
 tua, 433, 2.
 cii. 3. Qui ponit nubes ascensum tuum, 257, 2.
 cii. 15. Nolite tangere christos meos, 260, 2.
 cv. 9. Incipiunt mare Rubrum, et exsiccatum est, 384, 1.
 cvii. 6. Constitue super eum peccatoem, 381, 2.
 cxii. 2. Facta est Judæa sanctificatio ejus, 577, 4.
 cxlvii. 3. Filii tui sicut novella olivarum in circuitu-
 se tua, 528, 1.
 cxviii. 9. Sacerdotes tui industrati justitiam, 606, 2.
 — 16. Sacerdotes ejus industrati salutem, *ibid.*
 cxlvii. 2. In salicibus in medio ejus, suspendimus organa
 nostra, 365, 1.
 cxlvii. 7. Si ambulavero in medio tribulationis, 241, 2.
 cxxix. 10. Labor laborum ipsorum operiet eos, 392, 2.

EX PROVERBIIS.

- Cap. viii, vers. 12. Quasi pater in filio complacuit sibi, 206, 1.
 viii, 27. Quando preparabit oslos, aderam, 281, 2.
 xxii, 5. Ad opes, quas non potes habere, quia facient sibi
 penas quasi aquila, et volabunt in colum, 194, 2.

EX LIBRO CANTICORUM.

- Cap. ii, vers. 8. Ecce iste venui transilis colles, 401, 2.
 — 16. Dilectus meus mihi, et ego illi, 134, 2.
 iv, 8. De vertice Saur et Hermon, de cubilibus Ieronim, 455, 2.
 v, 1. Bibite et inebriamini, 323, 2.
 — 8. Adjuro vos, filia Jerusalem, ut nuntiatis dilec-
 to meo, quia amore langueo, 235, 1.
 viii, 6. Pon me ut signaculum super cor tuum, ut si-
 gnaculum super brachium tuum, 348, 2.

EX LIBRO SAPIENTIÆ.

- Cap. iv, 12. Fascinatio mugicitia obscurat bona, 310, 2.
 EX ECCLESIASTICO.

- Cap. ii, vers. 5. Homines receptibiles in camino buni-
 ficationis, 528, 2.

- vi, 22. Quasi lapidis virtus probatio erit in illis, et non
 demorabuntur proiecere illam, 504, 1.
 xii, 3. Putredo et vermes hereditabunt illum, 264, 1.
 xii, 7. Qui odit correptionem, vestigium est peccatoris,
 553, 2.

- xvii, 14. Ab initio, et ante aevula creata sum, 117, 2.

- xliii, 29. Nulla dicemus, et deficiemus in verbis; conso-
 matio autem sermonum, ipse est in omnibus, 235, 1, 2.

- 30. Gloriantes ad quid valerimus? *ibid.*

- 32. Superabebit enim adhuc, *ibid.*

- 34. Exultantes replemunt virtute, *ibid.*

- lxv, 21. Et dedit illi in praecipuis suis potestatibus docere
 Jacob testimonia, 373, 2.

- lxviii, 9. Qui scriptus est in iudicis temporum lenire ira-
 cundiam Domini, 315, 2.

- 10. Venient Elias conciliare cor patris ad filium, et res-
 tituere tribus Jacob, 316, 2.

EX ISAIÄ.

- Cap. ii, vers. 2. Præparatus mons domus Domini, 231, 2.

- ix, 12. Mulieres dominare sunt eis, 306, 1.

- 17. Decalvabit Dominus verticem filiarum Sion, et Do-
 minus crinem eorum nudabit, 361, 2.

- xxv, 5. Vix Assur, virga furoris mei, 106, 1.

- xxi, 7. Viderit currum duorum equum, ascensorum asini,
 et ascensorum camelii, 244, 2.

- xxviii, 15. Percussimus fedus cum morte, et cum inferno
 fecimus pactum, 18, 2.

- 21. Ut faciat opus suum, alienum opus ejus, percre-
 gnum est opus ejus ab eo, 66, 1.

- xxviii, 4. Vix qui presclaris, nonne et ipse predaberas? 106, 4.

- xxviii, 10. In dimidio dierum meorum vadam ad portas
 inferi, 243, 1.

- xxi, 31. Qui sperant in Domino, mutant fortitudinem,
 assumunt pennas sicut aquila, current, et non labora-
 bunt, 145, 1.

- xlii, 13. Ab initio ego ipse, 117, 2.

- ix, 15. Ponam te in superbiam saeculorum, 170, 2.

- lx, 6. In gloria earum superbebis, *ibid.*

- 10. Indumento justitiae circumdeedit me, 605, 2.

EX JEREMIA.

- Cap. i, vers. 14. Ab aquiloni pandetur malum super
 omnes habitatores terræ, 422, 2.

- z, 2. A signis cœli uolite metuearis, que timent gentes,
 275, 1.

- xi, 14. Ne assumas pro ea laudem, 210, 1.

- xii, 24. Si fuerit Jachonias annulus in manu dextera
 mea, inde elevanta eum, 349, 1.

- xlvi, 47. Faciemus omne verbum quod egredietur de ore
 nostro, 308, 1.

EX THRENIS.

- Cap. ii, vers. 19. Consurge, lauda in nocte, 240, 1.

- iv, 3. Filia populi mel crudelis quasi struthio in deserto,
 76, 2.

EX EZCHIELLE.

- Cap. v, vers. 5. Ista est Jerusalem, in medio gentium po-
 sui illam, 242, 1.

- xvi, 9. Non peperit super te oculus, 604, 2.

- xxvii, 14. In medio lapidum ignoratum ambulasti, 307, 1.

- xxvii, 23. Pastorem suscitabo servum meum David, 317, 2.

EX DANIELE.

- Cap. vii, vers. 10. Judicium sedet, et libri aperiuntur, 602, 1.

EX OSÆE.

- Cap. iii, vers. 14. Ero more tua, e more, 206, 1.

INDEX LÖCORUM SACRÆ SCRIPTURÆ.

623

EX SOPHONIA.

EX LIB. I MACHABÆORUM.

- Cap. i, vers. 7. Silete a facie Domini Dei, 284, 2. Cap. i, vers. 3. Et siluit terra in conspectu ejus, *ibid.*

EX NOVO TESTAMENTO.

EX S. MATTHÆO.

- Cap. ii, vers. 6. Et tu, Bethlehem Iuda, nequissima mi-
 nima in principiis Iuda, 109, 1, 2.
 v, 3. Beati pauperes spiritu, 438, 2.
 vi, 34. Sufficit diei malitia sua, 82, 1.
 x, 29. Nonna duas passere asse veneunt, et unus ex illis
 non cadet super terram sine Patre vestro? 220, 2.
 — 35. Veni separare hominem adversus patrem suum, et
 filium adversus matrem suam, etc., et inimici hominis
 domestici ejus, 403, 2.

- xi, 10. Hic est enim de quo scriptum est: Ecce ego mitti
 angelum meum ante faciem tuam, etc., 584, 1.

- 17. Preparabit Dominus verticem filiarum Sion, et Do-
 minus crinem eorum nudabit, 361, 2.

- 23. In illo tempore respondens Jesus dixit, 409, 1.

- xvi, 10. Elias jam venit, 614, 1.

- xxii, 44. Qui oraverit super lapidem istum, confingatur
 super quem vero cediderit, conseretur eum, 394, 2.

- xxiii, 14. Ve vobis scribi et plurimi hypocrita, qui de-
 voratis domos viduarum, orationes longas orantes,
 278, 1.

- xxiii, 32. Et vos implete mensuram patrum vestrorum,
 416, 2.

EX S. LUCA.

- Cap. i, vers. 17. Converte corda patrum in filios, et in-
 credulos ad prudentiam, 617, 1.

- 34. Suscepit Israel puerum suum, 378, 1.

- ix, 15. Erexit cornu salutis nobis in domo David puer
 sui, *ibid.*

- viii, 24. Increpavit ventum et tempestatem aqua, 384, 1.

EX S. JOANNE.

- Cap. i, vers. 14. Vidimus gloriam quasi unigeniti a Patre,
 121, 2.

EX EPISTOLA S. JUDE.

- Vers. 9. Non est anus iudicium inferre blasphemia, sed
 dixit: Imperet tibi Dominus, 383, 2.

EX APOCALYPSI.

- Cap. ii, vers. 9. Ab his qui dicunt Judæos esse, et non
 sunt, 448, 2.

- v, 12. Dignus est Agnus accipere virtutem et divinita-
 tem, 435, 1.

- vn, 14. Lavarent stolas suas in sanguine Agni, 581, 2.

EX LIB. II MACHABÆORUM.

- Cap. i, vers. 1. Neque in primis annis regnorum, sed
 in annis regnorum, 403, 2.

- I Cor. xi, 27. Reus erit corporis et sanguinis Domini, 558, 1.

- Galat. i, 17. Abii in Arabia, 17, 2.

- Philipp. ii, 13. Nos enim sumus circumcisio, 448, 2.